UBND QUẬN BÌNH THẠNH

TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ

CỬU LONG

Số: 07/KH-CL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bình Thạnh, ngày 02 tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH

Về công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới

virus Corona (nCoV) gây ra trong nhà trường.

Căn cứ Công điện số 43/CĐ-BGDĐT ngày 28 tháng 01 năm 2020 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo về phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do

chủng mới của virus Corona (nCoV) gây ra;

Căn cứ công văn số 260/CĐ-BGDĐT ngày 31 tháng 01 năm 2020 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp

cấp do chủng mới của vi rút Corona (nCoV) gây ra trong trường học;

Căn cứ Thông báo số 1 số 287/TB-GDĐT-CTTT ngày 01 tháng 02 năm

2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo về công tác phòng, chống dịch bệnh viêm

đường hô hấp cấp do chủng mới virus Corona (nCoV) gây ra trong nhà trường.

Căn cứ công văn số 28/GDĐT ngày 01 tháng 02 năm 2020 của Phòng

Giáo dục và Đào tạo về công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp

cấp do chủng mới của vi rút Corona (nCoV) trong nhà trường;

Nhằm chủ động phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do

chủng mới của vi rút Corona gây ra, trường THCS Cửu Long xây dựng kế

hoạch về công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng

mới virus Corona (nCoV) gây ra trong nhà trường với các nội dung như sau:

I. THÀNH LẬP BAN CHỈ ĐẠO:

1.  Ông Lê Đình Thảo Hiệu trưởng Trưởng ban

2.  Ông Bùi Minh Trung Phó hiệu trưởng Phó ban

3.  Bà Nguyễn Thị Mai Hương Nhân viên y tế Thành viên

4.  Bà Lê Thị Bửu Ngọc Chủ tịch CĐ Thành viên

5.  Bà Nguyễn Thị Ước Khối trưởng CN 6 Thành viên

6.  Bà Lê Thị Mỹ Hạnh Khối trưởng CN 7 Thành viên

7.  Bà Lưu Thị Lan Khối trưởng CN 8 Thành viên

8.  Bà Bùi Thị Kim Phi Khối trưởng CN 9 Thành viên

9.  Bà Đỗ Thị Thanh Trúc Tổ trưởng văn phòng Thành viên

10.  Bà Thái Thị Thanh Tuyền Tổng phụ trách đội Thành viên

11.  Ông Phạm Bá Trí Trưởng Ban

ĐD.CMHS

Thành viên

II. TRÁCH NHIỆM CỦA BAN CHỈ ĐẠO:

1. Trưởng ban:

- Thành lập Ban chỉ đạo Về công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường

hô hấp cấp do chủng mới virus Corona (nCoV) gây ra trong nhà trường.

- Triển khai kế hoạch Về công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô

hấp cấp do chủng mới virus Corona (nCoV) gây ra trong nhà trường tại trường

THCS Cửu Long và phân công nhiệm vụ các thành viên trong Ban chỉ đạo.

2

- Báo cáo kịp thời, chính xác cho Phòng Giáo dục và Đào tạo về tình hình

công tác phòng, chống dịch bệnh tại trường THCS Cửu Long.

Chỉ đạo, điều hành, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan và địa

phương, với các đơn vị và cơ sơ giáo dục trên địa bàn phường.

- Chịu trách nhiệm chung công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường

hô hấp cấp tại trường THCS Cửu Long

2. Phó ban:

- Chỉ đạo việc tổ chức tuyên truyền, giáo dục cho phụ huynh, học sinh,

giáo viên, nhân viên nhà trường về nguyên nhân, hậu quả và các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút

Corona.

- Phân công các bộ phận cập nhật, theo dõi, liên hệ thường xuyên với các

cơ quan quản lí trực tiếp (Ủy ban nhân dân quận, Phòng Giáo dục và Đào tạo),

Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch quận và Trung tâm Y tế quận; cập nhật đầy đủ,

kịp thời các văn bản chỉ đạo, các thông tin chính thống để triển khai, phổ biến

nhanh chóng, đầy đủ tại trường học.

Nắm bắt thường xuyên, kịp thời các chỉ đạo của Bộ GDĐT, Sở GDĐT và

Phòng GDĐT; chủ động, kịp thời tham mưu cho Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch

của trường THCS Cửu Long.

Tổ chức thực hiện; đôn đốc, giám sát tiến độ, tình hình các đơn vị, cơ sở

giáo dục trực thuộc thực hiện các chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố.

- Báo cáo với Trưởng ban các trường hợp bất thường về công tác phòng,

chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới virus Corona (nCoV)

gây ra trong nhà trường.

3. Thành viên:

+ Nhân viên y tế:

- Giám sát, nắm tình hình diễn biến dịch bệnh đường hô hấp cấp do chủng

mới của vi rút Corona (nCoV) gây ra trong nhà trường để kịp thời báo cáo, tham

mưu cho Trưởng Ban.

- Tuyên truyền, giáo dục cho phụ huynh, học sinh, giáo viên, nhân viên

nhà trường về nguyên nhân, hậu quả và các biện pháp phòng, chống dịch

bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona.

- Trang bị đồ bảo hộ y tế; khi tiếp xúc, kiểm tra sức khỏe cho học sinh phải

sử dụng bao tay y tế, khẩu trang, trang phục y tế; thường xuyên sát khuẩn để tránh

lây nhiễm.

- Phối hợp chặt chẽ với Trạm y tế phường, Nhân viên y tế các trường học

trên địa bàn phường trong công tác phòng chống.

+ Khối trưởng chủ nhiệm và các GVCN:

- Tuyên truyền, hướng dẫn học sinh các biện pháp phòng, chống dịch, vệ

sinh cá nhân, đeo khẩu trang.

3

- Rà soát và nắm danh sách học sinh hoặc gia đình học sinh có người thân

trở về từ những nơi có vùng dịch và từ vùng có nguy cơ lây nhiễm cao viêm

đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra; báo cáo khẩn nhân

viên y tế trong ngày 3-2-2020 (theo mẫu đính kèm).

- Thường xuyên theo dõi và quản lý tốt sức khỏe học sinh, giáo viên, nhân

viên nhà trường nhằm phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh; khi có hiện

tượng bất thường hoặc dịch bệnh xảy ra cần thông báo ngay cho nhân viên y tế

để xử lý kịp thời, kiên quyết không để dịch bệnh lây lan trong trường học.

+ Tổ trưởng Tổ văn phòng:

- Chỉ đạo nhân viên y tế phối hợp đơn vị cung cấp suất ăn công nghiệp

đảm bảo an toàn thực phẩm tại các bếp ăn tập thể; tăng cường vệ sinh chiếu,

mền và phòng ngủ; tăng cường nhắc nhở học sinh rửa tay đúng quy trình trước

khi ăn và sau khi đi vệ sinh.

- Đảm bảo cung cấp đầy đủ dụng cụ vệ sinh, chất khử trùng, chất tẩy rửa,

các phương tiện bảo hộ y tế.

+ Chủ tịch Công đoàn, Tổng phụ trách, Trưởng Ban đại diện cha mẹ học sinh:

- Thường xuyên tuyên truyền, nhắc nhở công đoàn viên, đội viên học sinh

các biện pháp phòng, chống dịch.

- Thường xuyên cập nhật các thông tin chính thống về tình hình dịch

bệnh, công tác phòng, chống dịch của nhà trường để có nhận thức một cách đầy

đủ, đúng đắn; là cầu nối tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh cho gia đình và

cộng đồng.

III. TRÁCH NHIỆM CỦA GIÁO VIÊN, NHÂN VIÊN VÀ HỌC SINH VÀ

PHỤ HUYNH:

Nghiêm túc thực hiện Thông báo ngày 01 tháng 02 năm 2020 của Hiệu

trưởng trường THCS Cửu Long về công tác phòng, chống dịch bệnh viêm

đường hô hấp cấp do chủng mới virus Corona (nCoV) gây ra trong nhà trường.

Mọi trường hợp bất thường phải được thông báo kịp thời, chính xác, đầy

đủ về Phòng y tế trường THCS Cửu Long hoặc điện thoại: 0978782054.

Trên đây là Kế hoạch về công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô

hấp cấp do chủng mới virus Corona (nCoV) gây ra trong nhà trường tại trường

THCS Cửu Long.

Ban giám hiệu nhà trường đề nghị các bộ phận, cá nhân có liên quan khẩn

trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thành viên BCĐ;

- TTCM;

- Lưu: VT

HIỆU TRƯỞNG

(Đã ký)

Lê Đình Thảo